(1) Rom., I, 32. — (2) Prov., XVIII, 22. — (3) Isa., VII, 14. — (4) Isa., XI, 1. — (5) Luc., V, 8.

gnum reputans : vel, secundum aliorum sententiam, ignorans finem, ne tamquam reus haberetur, si celaret, et secum eam teneret.

B) Angelus revelans. — *Hæc autem eo cogitante.* Hic persona revelans introducit, et tanguntur tria. Primo enim tangitur tempus ; secundo persona revelans introducit. *Ecce Angelus* ; tertio revelationis modus exprimitur : *Apparuit somnis Joseph.*

Revelationis tempus. — Dicit ergo : *Hæc autem eo cogitante*, id est dum ista secum in mente revolveret, *ecce Angelus Domini apparuit.* Nota quod duo commendantur hic de Joseph ; scilicet sapientia et clementia. Sapientia quidem in hoc quod ipse antequam ageret deliberavit : *Palpebræ tuæ præcedant gressus tuos* (1) ; hoc est, nihil facias sine iudicio et deliberatione rationis. Item clementia sive pietas, in hoc quod factum ejus non propalavit, vel promulgavit ; contra multos qui statim illud quod habent in corde volunt exterius publicare : *Sicut urbs patens et absque murorum ambitu, ita vir qui non potest in loquendo cohibere spiritum suum* (2). Et ideo meruit instrui, sive consolari ; unde sequitur : *Ecce Angelus Dominus apparuit* ; quasi, in promptu sit adjutorium Dei : *Adjutor in opportunitatibus, in tribulatione* (3). *Ecce enim Deus adjuvat me, et Dominus susceptor est animæ meæ* (4).

Persona revelans. — *Angelus Domini* nihil enim melius potuit excusare quam ille qui conscius erat virginitatis servatæ ; unde ille idem Angelus qui missus est ad Mariam, creditur missus ad Joseph : *Immittet Angelus Domini in circuitu timentium eum* (5) scilicet Mariæ et Joseph, ut ipsam liberaret ab infamia, et Joseph in perturbatione non dimitteret.

Sed hic quæritur quare non a principio facta est Joseph revelatio, antequam ita perturbaretur. Item

(1) Prov., IV, 25. — (2) Prov., XXV, 28. — (3) Psal., IX, 10. — (4) Psal., LIII, 6. — (5) Psal., XXXIII, 8.

quare Maria ei non revelavit annuntiationem angelicam quæ sibi facta fuerat ?

Et dicendum ad primum, quod hoc fecit ut testimonium ejus esset credibilius. Sicut enim Dominus Thomam Apostolum permisit dubitare de sua resurrectione, ut scilicet dubitans palparet, et palpanis crederet, et credendo infidelitatis in nobis vulnus amoveret ; sic permisit Dominus Joseph de pudicitia Mariæ dubitare, ut dubitans revelationem angelicam acciperet, et accipiendo firmitus crederet. Ad hoc quod quæritur secundo, dicendum, quod si Maria ei dixisset, ipse non credidisset.